

Det er paa den Maade, at Lighedssprincippet bliver udfælggjort blandt Guds Børn.

Der banger en lille Alpeflokk oppe i en af Berendubuerne. Hvor ofte har den ikke kaldet, og Gæster sammen til "Fon" den gode, lille Sund, naar Pastor Høst talte om Lyet i Gud — og hans Hustru spillede til Salmeve.

Men fordi dette Hjem har haft den særegne Maade til at kunne helt optage og omfatte saa mange Mennesker, bliver hver Sine og hver Biet i Haven som et levende Mindre; de smaa Ejendomsvelegger saavel som de store hage sig fast i Grundingen; Vill det ditor helt, hvert Træk tydelig uomsjælt. Kæmte vi paa de hyggelige Timer, naar fru Bæk i Eftermiddagen sad ude paa Verandaen, og det skulde nappe fejle, at de da kom en eller anden af Bønderkoneerne fra Sognet; hende, den gamle, der altid kom med sine smaa huslige Sorger, kunde være vid og skændende; men fru Bæk, der ejede Taalmodighedens velgørende Dørtaleleseseone, kunde ogsaa faa dette gamle Sind, der i Bunden var saa godt, i Ligenægt igen.

Eller det kom et helt Bognæs fra en Naboby. Saa gik fru Bæk med Gæsterne ned i den store Have. Saa til littede en af de fremmede Kvinders Arm ind under hendes, — de vidste endda, at hun var saa fin af Fødsel.

Nu stude man jo Junes, at Pastor Bæk der har haft og har saa overmaade meget i Arbejde baade ude og hjemme og derfor er saa optaget, ikke havde Stunder til at være Bær. Men det er en Gensidighed, vi ikke have truffet i hos noget andet Menneske, at Bih Bæk først maatte arbejde med Stuen fuld af Gæster og endda en Dør aaben ind til Havesluen. Det kommer af, siger han selv, "at jeg ingen Aetere har, bare Egetraade." Der er denne maalbevidste, uforfærdelige Ro over alt hans Arbejde, hvad enten han prædiker, skriver — eller han spiser, spadserer eller spiller Skredet. Man kan næsten tænke sig, at han maa have haft Generaler blandt sine Forsædere — hvad han virkelig ogsaa har haft.

Hør ham om Morgenen komme ad Havegangen forbi Gæsteløngen. De korte, knoppe Skridt give allerede Vanden: aldrig for hastige, aldrig langsomme. Og nu er der gaad 25 Aar, siden Ørskov Præstegaard fik sine nuværende Beboere. Det er et enstemmigt Onske fra Sognens Beboere som fra de mange Gæster, at Gud endnu vil bestikke de kære, gamle Præstefolk en lang Voksosten, med Sænsked fra det oplømlende Gudskio i Danmark, med Lykke fra velgjørende Familieleaer, med Taknemlighed fra de mange der have været Gæster i Ørskov Præstegaard.

Og i Dag vil det kære Hjem atter blive fyldt med Gæster, der gerne paa selve Stedet sig Gud og de to Præstefolk Tak for de foundne 25 Aar. Vi vide, at rundt om i vort Land vil den samme Tak lyde og stige op sammesteds — til Guds Trone.

Men udenfor Verandaen ligger den store Plæne hvid af Sne, og midt inde paa Plænen staar Kristtornen grøn og med smaa luede lode Bær; det ser ud som Bloddraaber, der falde ned i den hvide Sne — ja, Kristtornen, den er Ørskov Præstegaards Mærke!

Tilbagebetaling.

En Murmester i Ven den modtog for nogen Tid siden fra en uanvænning amerikansk Afsender et Brev, der indeholdt en Anvisning paa 60,078 Mark. Manden forfod til en Begyndelse ikke et Mul af det hele, men han er da kommen til det Resultat, at Pengene vistnok ere fra en angrende flygtet Typ. For mange Aar siden havde han en Kompagnon, som en Ikon Dag forfuldte til Amerika, medtagende 12,000 Mark af Murmesterens Penge. Alle Efterforskninger den Gang vare frugtløse, og Murmesteren havde forlangt i det sin typagtige Kompagnon gaa i Glemmebogen, indtil han i Sommer blev mindet om ham, ved at komme til at rejse sammen med nogle Amerikanere. Han kom i Samtale med dem, og han fortalte bl. a. om den "Ben", han havde i Amerika. Amerikanerne mente at kende en Millioner i New York af samme Navn som den flygtede Kompagnon. Saa blev der ikke talt mere om den Ting — og nu har Murmesteren altsaa faaet sine Penge igen med Rente og Rentesrente.

Chicago Sydside.

Ørskovs Ejendomme talet paa Danst 7. (syvende) Februar om Aftenen kl. 8 i den ene-tille davn. Kirke paa H. 38. Gade og Wabash Ave.

Forskellige Stats-Nyheder

Wisconsin.

Forsfatterinden Ella Wheeler Wilcox's Aar, Macius Wheeler, er død i 83's Aar nær Madison, 90 Aar gammel.

— Elihu Colman, en veldøbt Advokat i Fond du Lac, døde pludselig i Øren Bag den 25de ds. af Hjerteslag. Han har indehaat mange Tildobehør, deriblandt U. S. District Attorney Embedet.

— Seks Fiskere fra Fish Creek og to Mænd fra Marinette var forleden nær drevet ud i Lake Michigan. De var ude og fiskede nordvest for Chambers Island, da Jfen pludselig begyndte at dride. Jør de kunde komme tilbage til Stranden med sine Slæder, var Baagen saa stor, at de ikke kunde komme over. Kogle af Fiskernes Kommerter traf til at se det, kom med sine Baade og reddede dem. Fiskerne mistede sine Slæder.

— Et stort firmaet Skib er strandet ved Silver Cliff nedenfor Seaside nær Astoria, Oregon.

— Dommer N. S. Gilson i Fond du Lac er Kandidat for Højesteretsdommer som Silas U. Bunnogs Eftermand. Valget holdes i April. Joshua M. Dodge i Racine, som af Guo. Scofield udnævntes til at fylde Vokanen, til Valg kunde foretages, er ogsaa Kandidat for Embedet.

— Crookstons ældste Beboer, Tyler B. Wipple, er død 91 Aar gammel. Han havde boet i Minniscota i 42 Aar. En Søn og to Døtre overlever gaa. Han har havde 17 Børnebørn og 31 Børnebørnsbørn.

Minnesota.

En Trakt Skovland i St. Louis County er solgt for \$90,000 til Tower Lumber & Railroad Co. i Minneapolis, W. S. Paa Trakten er der 30 Millioner Fod Furu.

— "Gamle Skote," en Sioux Indianer, er død paa Sisseton Reservationen. Man mener, at han blev op imod 109 Aar gammel. Hans Hustru, som endnu lever, er 90 Aar.

— Direktørerne for Børnehjemmet i Basha har besluttet straks at genopbygge den Høvedbygning, som bieværet for Lov Tid siden. Bygningens Kofstende skal ikke overstige \$4,000.

— For 25 Aar siden var Joseph Benoy og Elizabeth Carr forlovede. Den Gang boede de i en lille By i det sydlige Wisconsin. Saa kom det en Kude paa Traaden, og Benoy rejste til Zoabo, hvor han fik sig en Ranch, blev en velstaaende Mand og giftede sig. Han fik flere Børn, som alle staa sig godt og har egne Hjem. For 3 Aar siden døde hans Hustru. I Vinter rejste Benoy tilbage til sit Fødsland i Wisconsin. Der fandt han alt forandret. En Ting fik han dog at vide, at Elizabeth aldrig havde giftet sig og boede i Crookston. Forleden søgte han hende op der. Nu er de giste og rejst til hans Ranch i Zoabo.

Ohio.

— Et Klippefygte løsnede i Torsdags bag Daniel Burns Hus, i Steubenville, Ohio, rullede med rievende fart ned paa Huset og knuste det. Burns begraavedes i Ruinerne og kom tilfælde; men han vil komme sig. Hans Hustru fikteses 50 Fod og fik abortige Kæbster. Sønnen, som laa i anden Etage, blev sammen med Taget baaret 80 Fod og slemt bestadiget.

— I næsten 50 Aar havde Julius Vortriede rebigeret The German Express i Toledo Ohio, da han døde den 26de ds., 80 Aar gammel.

Illinois.

I Nord Island havde i Onsdags den 19-aarige Elert Walter L. Barker i Mc Donalds Groceri en fortvilet Kamp med en Lyp. Han var alene, da han fra Kælderen hørte nogen ved Pengeluffen. Han sprang op ad Trappen, hvor han blev modtaget med et voldfont Slag over hovedet med en Stol; men ved at ligge på at gribe fat i Typen fiktede begge ned i Kælderen, hvor nu en uhyggelig Dyddekamp begyndte. Typen var den stærkeste til Walter under sig, tof frem sin Revolver, som han stoppede ind i Munden paa sin Modstander og hylede. Kuglen gik ud gennem Halsen; et andet Stud gennemboede Elertens venstre Arm; et tredje Stud faldte. Saa undslap Forbryderen med \$35 i Dage. Walters Saar ere dog ikke livsfarlige.

— I Chicago er Grandju yen for Januar indporet. Blandt de mange

vigtige Sager, den har at føre frem, er ogsaa den meget omtalte om Jurisbefikelse. I lange Tider har man undret sig over, hvorledes de mægtige Streetcar-Korporationer altid gik af med Sejren i Stødesretningssager, endstønt man skulde synes det let at kunne mærke, hvori det stak. Omfider har man faaet Beviser for, at Bussiffs og andre Klets personer vare i Vedtag med vedkommende Korporationer og paavirkede Jurymedlemmene, hvad der jo for dem var en let Sag. En Sag var oppe angaaende en lille Pige, som var bleven omtalt af en Streetcar og derved mistet en Arm og et Ben. Motormanden erklærede i Retten, at han var en Begyndt, som slet ikke kendte sin Gerning. Juryn kunde ikke blive enig; tre var haandnæfset for Companiens absolute Fikendelse. Nu har to af disse tiltæst at høre modtaget, den en \$100; den anden \$50 i gaa vedkommende Bussiff, men hvem af Companiet, som det er sigende, naar uopklart. Bussiffen er faldet og kan ikke findes. Under Gøstensen formændede Dommeren Grandjurgen til at lade R. T. færdigheden i sig fidest uanset hvor højt paa Straa Antlagene maatte være. Om nu bare Grandjurgen selv kan staa for de rige Matadore!

Iowa.

Joni Sup eme Court dante i Torsdags Western Union Telegraph company anjoet i for at Mr. C. & W. C. W. af Henry County mistede \$300, som Guvernøren havde udlovet i Betoning for Paagribelsen af Morderen Mc Bersson. Telegrammet om, hvor Morderen fandtes, blev afsendt kl. 9 om Aftenen; næste Morgen fandt han det fæstet til sin Dør, — men da han saa kom efter Morderen var denne forjoudet.

— Politiet i Sioux City leder efter et Brudepar, som pludselig og paa højt gaadefuldt Maade er forjoudet. Næstolp Kuitgreiter, en velstaaende Kæbder, giftede sig for en tre Uger siden. De lejede et Hus og kom tilbage fra sin Brøllupsreise den 13de Januar. Ved sin Tidagekomst betalte de en Maanedes Leie i Høistud og faldte ind i Møbler for flere Hundrede Dollars. Om Aftenen den 15de havde de stort Selvtab for sine Venner. Den næste Morgen fandt de, som kom did for at hilse paa dem, Huset tomt. Det saa ud, som om Parret var rejst paa et Minuts Varjel. Ikke alene var der Møblerne igen; men deres Klæder var der ogsaa. Siden har ingen set nogen af dem. Kuitgreiter drev en udmærket Forretning og stydte ingen, saa man tror, at der er handt dem noget gaa. Hans Hustru var Datter af Joseph Kogemeyer i Yinton, S. D.

— Gjæstman William Larrabee og John Cowan af Statens Kont økonomisken har været i Knoxville til at undersøge Klagerne imod Bettegren for Bundenstatuets beredts. En Petition om at sætte en saadan Underjogelse igang blev for en Tid siden tusent Guoer Shaw. I Klagen fremføres, at Bettegren for Jantitt, Carl Culbertson, i beruset Tilstand havde været brutt mod flere af de stakkels Blinde, og at der hestede Volden i den finansielle Besigtelse af Institutionen. Saaledes var der til Betidelse af Omkostningerne med Tilvorkning af Fæstede og Øngeløjer beviget et Fond, som nu er næsten opbrugt, endstønt det skulde have været endnu et Aar.

S. Dakota.

En Opmaaling og Underjogelse af Missourifloden fra Dignænsen af Hven Yinton til Munden af Jamesfloden blev fornylig fortaget af tidligere County Surveyor W. L. Bruce (Yankton). Det gjaldt at faa fastslaaet, hvor meget Jarmalnd paa Sjo-Dakota Siden der var bortfaldet af Strømmen, siden Missourifloden begyndte at flyde over paa Nordiden for to Aar siden. Mr. Bruce fandt, at floden i disse to Aar havde fortaeret eller bortfaldet omkring 1500 Acres godt Jarmalnd. Et Aar derved beregnedes til \$30,000. Missourifloden har i den senere Tid gjort en Jandfæring over Landet henimod Jamesfloden, saa at det nu kun er en annammet Ja Raade over Raade. Paa Armen, der vender fremad, staaet skrevet: "Hjagt ikke, tro kun." Det var Pastor Riddhigs Tekst. til sine Prædikener og hans Udlæggelse deraf var klar og tydelig, saa vi alle, forfod Meningen med at han valgte denne Tekst, nemlig at i de 10 Aar Pastor Kirkegaards og Hustru har levet sammen, har deffet Guds Herlighed og i Fremtiden skal de ikke frugte, men kun tro. Vi takke Gud for disse to Dage og takke Pastor Riddhig og Kirkegaard for hvad de talte for os.

La Grippe.

Denne omsigterende Eggdom, der borer sig ind alle Vegne og faar Stald for saa meget ondt, har ogsaa hjemstaaet "Danferen's Personale, af hvilke to har været fengeligende, en Miconale-fænt, og Keiten mere eller mindre angrebne, men dog forsaavidt i Aktivitet. Dette maa tjene til Udfordning for at "Danferen" denne Uge kommer en Dag senere. Tillige kan af samme Grund entelte af vore Korrespondenter forstaa, hvorfor de denne Gang ikke ser deres Christelset optagne, saa de maa være taalmodige til næste Gang. Reb.

Den danske Koloni, Ward Co., N. Dak.

Juletiden i Trinitatis Menighed og Vest for Des Loes Spen.

Det var en Glæde for Menigheden at kunne flytte sine Gudsstjeneste fra det sparsomme Rum i Skolehuset, som Skolestyrelsen velvilligt havde overladt os, til sin ny rummelige Kirke. Den første Gudsstjeneste, der var talrigt besøgt, blev holdt i Kirken Juledag, ved hvilken Lejlighed der var Opriagelse i Menigheden, 3 Familier, tilsammen 14 Personer med voksne og Børn og en Ungkarl; 15 i alt forened sig med Menigheden. Anden Juledag var der ogsaa Gudsstjeneste i Kirken. En Komite var nedsat til at famie Midler til og ordne med Søndagskole; den pnyttede Juletræ i Kirken om Tirsdagen og om Onsdagen havde vi Menighedens Søndagskolejulefest. Det var Tøsej; Jesken var talrigt besøgt. Det blev mig forfaldt, at der var 40 Kereiser famlet omkring Kirken og bragte fensføgende. Hjelpprogrammet var med Bibelæsning, Høn, Sang, Orgelspil, Guairapil med Sang, Børnenes Dplæsning af Bibelstjnit og Salmevers i Julens Anledning, Børnenes Sang enkeltvis og i Klaffer, Taler i Dagens Anledning til unge og gamle af flere Talere. Julelysfene tændt, Juletræets Plukning, Guvernes Udeling og Slutning med Herrens Velsignelse.

I den danske Koloni, Vest for Des Loes Spen holdes ogsaa Gudsstjeneste med Søndagskole hver Søndag regelmæssigt. Stillevis omkring hos Befolkningen her holdes Gudsstjeneste om Eftermiddagen og paa Døstiden om Formiddagen. Gudsstjenestene ere jævnt godt besøgte. Søndagskolen har 5 Lærere med henimod 30 Børn og en Børneklasse for voksne. Julegudsstjenesten holdes i John Koes Hus. Venneugen, den første Uge i det ny Aar fejrede vi ogsaa her. Vi havde Møde hver Dag paa begge Sider af Spen. Paa Vesttiden holdtes disse omkring i Hufene og paa Østtiden i Kirken.

Herren er god imod os, han giver baade unge og gamle Anledning til at bykle sig i Hand og Sandhed. Oh vi tre maatte ledes af Herrens Helligaand saa alt maa blive Herren, til Vre og os til Salighed.

H. Hansen.

Ratimer, Iowa.

Samtidig med at jeg indsender Betaling for "Danferen" vil jeg meddele lidt om den sidste Fæst vi havde iblandt os.

Den 23. Januar var det Pastor Kirkegaards og Hustrus 10 Aars Bryllupsdag, og Koindeforeningen havde da bestemt at overraske dem. Vi samlede i Skolehuset om Eftermiddagen og tilbragte Tiden med Samtale, Høn, Sang og Dplæsning og der serveredes Kaffe. Omkring ved Kl. 5, ankom Pastor Kirkegaard og Hustru og det var den første Overraskelse for vor Præst. Koindeforeningen havde indbudt ham. En lille Pengesag blev overrakt Pastor Kirkegaard. Vi havde saa Gudsstjeneste i Kirken kl. 7, om Aftenen og kl. 9, næste Formiddag. Pastor Riddhig opstalle en Ritepal paa Pastor Kirkegaards Vej med isjgende Jandskift: Paa Armen, der viser tilbage, staaet: "Og vi saa hans Herlighed, en Helighed, som den enddaarnes af Faderen, suld af Raade og Sandhed, og af Hans, Raade have vi annammet Ja Raade over Raade." Paa Armen, der vender fremad, staaet skrevet: "Hjagt ikke, tro kun." Det var Pastor Riddhigs Tekst. til sine Prædikener og hans Udlæggelse deraf var klar og tydelig, saa vi alle, forfod Meningen med at han valgte denne Tekst, nemlig at i de 10 Aar Pastor Kirkegaard og Hustru har levet sammen, har deffet Guds Herlighed og i Fremtiden skal de ikke frugte, men kun tro. Vi takke Gud for disse to Dage og takke Pastor Riddhig og Kirkegaard for hvad de talte for os.

Kenosha, Wis.

Søndagen den 22. Januar var en Mærkedag for vor danske lutheriske Menighed. Det var, istalge Menighedens Kirkebog, denne Dag 25 Aar siden Menighedens Stiftelse. Menigheden havde saa i den Anledning indbudt Præsterne B. Johansen, Hartland, Wis., og J. M. Hansen. Og ego. Dagen oprandt med smukt Vejr. Om Formiddagen kl. 10 samlede vi i Kirken, hvor Pastor H. J. Dahlström tjente ved Aste et og tillige gav et Omrids af Menighedens Historie. Pastor Johansen prædikede over Dagens Evangelium (Matth. 8, 1-13). Om Eftermiddagen prædikede Pastor Hansen. Om Aftenen var der Slutningsmøde, hvor alle tre Præster talte lidt. Vort et Aar gamle Sangkor (Mandskor) gav sit Bidrag i et Parstemmig Sang. Jeg siger Tak til alle som gav sit Bidrag til at gøre Dagen saa opbyggelig som den blev. Det var jo i det hele taget en god og vakkert Jubilæumsfest. Herrens Did lod klart og indtrængende om Sgnt og om Raade. Herren kender selv hvor mange der har haft Velsignelse deraf. Der var sikkert mange som vare glade ved at være med. O, men lad det nu ikke blot være et Djevels Joleiser, men lad Herrens Did saa Lov til at lyse for dig. Det er saa forjølq, at der er saa mange Mennesker som kalde sig Lutheraner, og mener at være gode Kristne, for hvem der er ingen Kære, og dog have de saa lidt Brug for Herrens Raadembiler, og tillige mærk r man at Bønner, det daglige Bønrens Liv, er saa livet regnet iblandt dem, og dog er der noget der vil søg. med, der hvor den saliggørende og fælsende Tro er. Jeg haaber dog, at der skal blive flere med Tiden, som tør bekende at de høre Herren til, baade med Mund og Liv. Thi igennem forjølqelse og Tro gaar Vejen til Himmerige. Mine Brødre og Søstre i Herren, lader os indertlig bde Herren, at hans Rige maa vinde

mede fremgang iblandt os. Han ba er jo dog i de senere Aaringer saa forunderlig velsignet os paa mange Maater. Han har givet os en mangearig troende og nidker Herrens Tjener til Sjælelæger, hvis Jørene, Kære og indholdsløse forkyndelse har været til Velsignelse for mange Mennesker, dels her og dels mange andre Steder, baade her og ijemme i gamle Danmark.

Dermed har Herren velsignet os med store Kirke og Skolerum, Albetaling paa Gæld, Ordninger i Menighedsaager, jævnt god vofseade forsamling ved Gudsstjenestene, saavel de ældres som Børnenes i Guds mere er, han har sikkert lagt mig i til sin levende Menighed, og alt dette har vi glædet og frydet os over; dog har Glæden ikke været uforstyrret. Døvelen har prøvet og prøvet endnu at vdrøre sig Døvelsørges Værk. Han er en fædig og ondtsindet Børson, der ofte er vanvillig nok at kende, han kommer frem paa mange Maader. Ja han kan endoglaa drive det saa vidt, at han forestillet sig som en der vil arbejde for Guds Riges Udbredelse.

R. P. Petersen.

Saa endnu faas.

Ny Abonnenter saavel som gamle, der betale deres Gæld, kunne endnu faa "Danferen's Almanak og Pastor J. M. Hansens Nytaarsgave til "Danferen's Kædere frit tilsendt.

Taalstræer der lever.

Send for vor Katalog, der vil lære Dem, at vælge haardføre Træer for vort nordlige Klima. Send os en Liste af hvad de ønske at plante, skrevet i det danske eller engelske Spog. Bøge Nursery, Albert Ve., Minn.

Uddrag af Fortegnelse

over

Bøger til Salgs i Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Table listing various books for sale, including titles like 'Den danske Koloni', 'Kirkens Historie', and 'Bibelsprog', with prices and authors listed.